
 
COMUNE DI MACOMER 

Provincia di Nuoro 
C.so Umberto, I – Tel. 0785-790800 Fax 0785-790845 – Cod. Fiscale 83000270914 P. IVA 00209400910 

 
  ORIGINALE 

DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

N° 3  del    12-01-2026 
 
Oggetto: Realizzazione del Progetto Teatro di Comunità "Officina Teatrale" - Atto di 

indirizzo 
 
L’anno duemilaventisei il giorno dodici del mese di gennaio alle ore 15:30, nella solita sala delle riunioni 
si é riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 

   Presente - Assente 
Uda Riccardo Sindaco Presente 
Muzzu Maria Luisa Vice Sindaco Presente 
Masala Danilo Assessore Presente 
Castori Federico Assessore Presente 
Mazzette Luciano Assessore Presente 
Atzori Rita Assessore Presente 

 
PRESENTI n.    6 ASSENTI   N°    0 

 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, Riccardo Uda, nella sua qualità di Sindaco, assume la 
Presidenza. 
 
Partecipa la SEGRETARIA GENERALE Dott.ssa Silvia Sonnu. 
 

  



DELIBERA DI GIUNTA n.3 del 12-01-2026 COMUNE DI MACOMER 
 

Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE il teatro è una delle forme d’arte più antiche e apprezzate, con radici che 
affondano in diverse culture e periodi storici; 
 
CONSIDERATO CHE oggi il teatro è una forma d’arte globale, che incorpora una varietà di 
stili, tecniche e influenze culturali, è un’attività facile da coltivare a qualunque età, una 
passione che accomuna molte persone; 
 
PRECISATO CHE il teatro oltre ad essere arte può essere anche uno strumento di benessere, 
socializzazione e valorizzazione delle memorie personali e collettive; 
 
TENUTO CONTO CHE quest’amministrazione ha come obiettivo la cura del benessere 
personale e la preservazione dei momenti di socializzazione, siano essi rivolti ai bambini e 
agli adulti, ritenendo che anche il teatro sia un valido mezzo di condivisione e valorizzazione 
del singolo individuo e del gruppo; 
 
VISTA la proposta dell’operatrice culturale e teatrale, Azzurra Lochi, pervenuta al prot. n. 
26323 del 02/10/2025, che presenta all’Amministrazione il Progetto denominato Teatro di 
Comunità “Officina Teatrale”; 
  
PRESO ATTO CHE i laboratori teatrali proposti saranno rivolti a due gruppi distinti: 
bambini/ragazzi e adulti. Il percorso si svolgerà da gennaio a giugno 2026, suddiviso in due 
incontri mensili per una durata di due ore per ciascun gruppo e chi accede al Progetto lo potrà 
fare gratuitamente; 
 
VISTA la nota Prot. n. 32119 del 29/12/2025 con la quale l’operatrice culturale invia la 
relazione dei benefici del progetto, esplicitando i punti di forza delle attività: 

 la partecipazione attiva ai laboratori stimola la regolazione emotiva, con conseguente 
riduzione dell’ansia e del carico emotivo negativo; 

 senso di appartenenza e coinvolgimento sociale; 
 stimolazione delle funzioni cognitive quali memoria e capacità di analisi e soluzione 

dei problemi; 
 promozione dell’ascolto reciproco e costruzione dei contesti inclusivi e plurali; 

 
PRESO ATTO CHE il costo del progetto è quantificato in € 4.600,00, che comprende:  

 € 4.200,00 di conduzione laboratori (60 ore totali); 
 € 400,00 di spese di materiali e oggetti scenici, comunicazione/documentazione, 

spettacolo finale (luci/musica); 
 
EVIDENZIATO CHE Azzurra Lochi ha vari anni di esperienza nel campo teatrale e ha la 
formazione specifica per poter sviluppare il progetto proposto; 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.3 del 12-01-2026 COMUNE DI MACOMER 
 

Pag. 3 

VALUTATO CHE il Teatro di Comunità Officina Teatrale è compatibile e coerente con il 
programma politico e gli indirizzi già fissati dall'amministrazione;  
 
CONSTATATO CHE il progetto potrà avvalersi del partenariato: 

 del Centro Servizi Culturali di Macomer UNLA, che gestisce i Padiglioni Tamuli e 
Filigosa delle Ex Caserme Mura, di proprietà dell’Ente, dove si svolgeranno 
gratuitamente i laboratori; 

 del Cedac - Circuito Teatrale Sardo, che garantirà la supervisione del progetto e si 
impegna alla divulgazione dell’iniziativa nei suoi canali istituzionali; 

 
Acquisiti i pareri di cui all'art. 49 del D.lgs. n. 267/2000: 

 
 
 
- per quanto concerne la regolarità tecnica:      
Favorevole 
 

         La Responsabile del Settore Segreteria 
Dott.ssa Cristina Cadoni 

 
- per quanto concerne la regolarità contabile   
Favorevole 
 

La Responsabile del Settore Finanziario  
Dott.ssa Cristina Cadoni 

 
 
Con voti favorevoli unanimi, palesemente espressi. 

 
 

DELIBERA 
 

DI AFFIDARE l’esecuzione del Progetto Teatro di Comunità “Officina Teatrale” 
all’operatrice culturale e teatrale, Azzurra Lochi; 
 
DI DARE ATTO CHE i laboratori teatrali: 

- saranno rivolti ai bambini/ragazzi e adulti e la partecipazione sarà gratuita; 
- si svolgeranno da gennaio a giugno 2026, suddivisi in due incontri mensili per una 

durata di due ore per ciascun gruppo (30 ore totali per ogni gruppo); 
 
DI CONCEDERE: 

- la possibilità di svolgere il Progetto presso il Padiglione Filigosa, ex Caserme Mura; 
- il patrocinio e l’uso del Logo Istituzionale nelle locandine che pubblicizzano l’evento; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.3 del 12-01-2026 COMUNE DI MACOMER 
 

Pag. 4 

DI SOSTENERE l’esecuzione del Progetto Teatro di Comunità “Officina Teatrale” per 
l’importo di € 4.200,00; 
 
DI DARE ATTO CHE il costo trova copertura al Capitolo 1890/22 del Bilancio di 
Previsione Finanziario 2026/2028, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 
del 29/12/2025; 
 
DI INCARICARE il Dirigente del Settore Finanziario e Segreteria per gli adempimenti 
gestionali connessi al presente deliberato. 
 
Infine la Giunta Comunale, con separata ed unanime votazione. 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo 
comma, del D.lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 
 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.3 del 12-01-2026 COMUNE DI MACOMER 
 

Pag. 5 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Sindaco LA SEGRETARIA GENERALE 
 Riccardo Uda Dott.ssa Silvia Sonnu 

 
 

 
La sottoscritta SEGRETARIA GENERALE visti gli atti d’ufficio; 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 
ultimo comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
 
 

Macomer 12-01-2026 
 
 LA SEGRETARIA GENERALE 
  Dott.ssa Silvia Sonnu 
 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005) 
 


